
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 27-04-2023

COMUNE DI REANA DEL ROJALE
R E G I O N E  A U T O N O M A  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE

Reg. delibere
N°  2

Ufficio competente
TECNICO

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2025 ED 
ELENCO ANNUALE 2023 OPERE PUBBLICHE. ART. 7 L.R. 14/2002 E S.M.I.

Oggi  ventisette 27-04-2023 del mese di aprile dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:40, in seguito 
a convocazione disposta con  invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
consiglieri,  nella sala consiliare si è riunito in seduta  di Prima convocazione il Consiglio Comunale 
così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Zossi Anna Presente Romano Matteo Presente
Marcolongo Attilia Presente Del Fabbro Marta Presente
Fattori Franco Presente Fattori Luigino Presente
Ribis Marina Presente Iacop Franco Presente
Bertoni Moreno Presente Nkwanyuo Daniel Agbor 

Tiku
Presente

Sgiarovello Piera Presente Cattarossi Milena Presente
Scarello Martina Presente Bassi Luca Presente
Cattarossi Marco Presente Tarnold Thomas Presente

Presenti   16 Assenti    0

Assessori esterni:
Cautero Tiziano Presente

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Soramel Stefano.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zossi Anna nella sua qualità di Vice Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Comune di Reana del Rojale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 27-04-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 l'attività di realizzazione dei lavori di cui alla legge regionale 14/2002 e ss.mm.ii., si svolge 

sulla base di un programma triennale previsto dall’ art. 7 della citata legge e dei suoi 
aggiornamenti annuali da predisporre ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori 
ed in coerenza con il bilancio;

 il programma triennale dei lavori pubblici ed elenco annuale è contenuto nel documento unico 
di programmazione (DUP) dell'ente;

 che l’individuazione nel programma dell’intervento costituisce presupposto per l’avvio delle 
fasi di progettazione definitiva ed esecutiva;

 gli enti locali adottano il programma triennale e gli elenchi annuali con le modalità indicate 
dall’art. 7 della L.R. 14/2002 e dall’ art. 5 del Decreto del Presidente della Regione 
05/06/2003 n. 0165/Pres.;

 l'elenco annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato 
unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, e deve contenere 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni o di altri enti pubblici;

VISTO che ai sensi dell’art. 7 comma 9 della L.R. 14/2002 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 commi 2 e 3 
del D.P.Reg. 165/2002 e ss.mm.ii., il programma triennale ed elenco annuale predisposto deve essere 
adottato dall’organo competente e successivamente pubblicato nella sede dell’Amministrazione 
aggiudicatrice per almeno quindici giorni consecutivi, prima della definitiva approvazione, al fine di 
permettere a chiunque di formulare eventuali osservazioni/opposizioni;

ATTESO che in ossequio ai disposti legislativi, successivamente all'approvazione da parte 
dell'Organo competente, gli stessi sono pubblicati nella sede dell’Ente e sul portale informatico;

PRECISATO che tutti gli interventi collegati a finanziamento pubblico, sia proprio comunale 
che regionale o statale, sono soggetti a possibili variazioni connesse al necessario rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica, per cui l’indicazione della programmazione risulta possibile di eventuali 
successivi aggiornamenti;

VISTO lo schema del programma delle opere pubbliche per il triennio 2023-2025 ed elenco 
annuale 2023, costituito dalle seguenti schede:

Scheda A: Quadro delle risorse disponibili necessarie alla realizzazione del programma;
Scheda B: Elenco delle opere incompiute 
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili
Scheda D: Elenco degli interventi del programma
Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;
DATO ATTO che:
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26.02.2023, è stato adottato lo "Schema di 

programma triennale 2023-2025, elenco annuale 2023 delle opere pubbliche"
 in conformità all'art. 5 comma 3 del D.P.R. n. 165/2003, ai fini della sua pubblicità e 

trasparenza amministrativa, la sopraccitata proposta di programma è stata pubblicata all' Albo 
pretorio comunale informatico del comune di Reana del Rojale, nonché nella sezione 
Amministrazione trasparente all' indirizzo www.comune.reanadelrojale.ud.it, per la durata di 
15 giorni;

CONSIDERATO che durante il periodo di pubblicazione, non sono pervenute osservazioni allo 
schema di programma triennale 2023-2025 ed elenco annuale 2023, così come adottato con 
deliberazione giuntale n. 190 del 03.04.2023;



Comune di Reana del Rojale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 27-04-2023

RITENUTO a tal fine procedere all’approvazione del programma delle opere pubbliche in 
oggetto citato;

VISTO lo Statuto Comunale;
ACQUISITI i pareri di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

Uditi gli interventi:

Il Consigliere Martina Scarello entra alle ore 18.50 sul punto n. 2, portando a n. 16 i Consiglieri 
presenti.

Su questo punto all’ordine del giorno il Vicesindaco propone di procedere alla trattazione dei punti 
collegati al bilancio di previsione 2023 – 2025 in un’unica trattazione nel punto relativo alla 
discussione del bilancio di previsione e con successiva votazione separata punto per punto;

Pertanto, la trattazione di questo punto è contenuta nel verbale di deliberazione di approvazione del 
bilancio di previsione 2023 – 2025;

Con voti n. 10 favorevoli, contrari n. /, astenuti n. 6 (Matteo Romano, Marta Del Fabbro, Luigino 
Fattori, Franco Iacop, Daniel Agbor Tiku Nkwanyuo, Milena Cattarossi), su n. 10 Consiglieri votanti 
e n. 16 Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. che quanto in premessa riportato è parte integrante e sostanziale della presente;
2. di adottare ai sensi dello art. 7 comma 9 della L.R. 14/2002 e ss.mm.ii. e dello art. 5 commi  2 e 3 

del D.P.Reg. 165/203 e ss.mm.ii., lo schema di programma triennale dei lavori pubblici relativo al 
periodo 2023-2025 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023, costituito dalle seguenti schede:

Scheda A: Quadro delle risorse disponibili necessarie alla realizzazione del programma;
Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati;

allegate al presente provvedimento quale parte integrante;
3. di provvedere, ai sensi dell’art. 7 comma 9 della L.R. 14/2002 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 comma 8 

del D.P.Reg. 165/2003 e ss.mm.ii., successivamente all’approvazione del programma in parola, 
comunicazioni e pubblicazioni con le modalità previste dalle vigenti disposizioni;

Quindi, con successiva separata votazione unanime favorevole, con voti n. 10 favorevoli, contrari n. /, 
astenuti n. 6 (Matteo Romano, Marta Del Fabbro, Luigino Fattori, Franco Iacop, Daniel Agbor Tiku 
Nkwanyuo, Milena Cattarossi), su n. 10 Consiglieri votanti e n. 16 Consiglieri presenti;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 1, comma 19, della
L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.



Comune di Reana del Rojale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 27-04-2023

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Reana del Rojale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 27-04-2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale
 Zossi Anna  Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Reana del Rojale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 27-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 2 del 27-04-2023

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 
2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 OPERE PUBBLICHE. ART. 
7 L.R. 14/2002 E S.M.I.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente atto viene affissa all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 
15 giorni, dal            al           , ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni, con 
numero di registrazione all’albo pretorio .

Comune di Reana del Rojale li           
L’ INCARICATO
 Blancuzzi Stefania

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Reana del Rojale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 27-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 2 del 27-04-2023

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 
2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 OPERE PUBBLICHE. ART. 
7 L.R. 14/2002 E S.M.I.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno            ai sensi dell'art. 1, comma 19 della L.R. 
11.12.2003 n. 21 come modificato dall'art.17 della L.R. 24.05.2004, n.17.

Comune di Reana del Rojale li           
L’INCARICATO
Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


